DIÁRIO OFICIAL Nº 35.719  29Quinta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que foram conferidas pela PORTARIA nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023.
 RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014,
que a Servidora MARIA IOLANDA COSTA DA SILVA, Matrícula nº
57194870/1, Agente Administrativo, Efetiva, lotada no 10º CRS/SESPA/
Altamira, goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, que lhe foi concedido
através da PORTARIA nº 796 de 01/12/2022, correspondente ao Triênio de
03/03/2017 à 02/03/2020, no período 10/04/2024 a 09/05/2024, no total
de 30(TRINTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 21 de fevereiro de 2024.
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023.

Protocolo: 1043087

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de Diárias nº 32/2024, de 20/02/2024
PORTARIA Coletiva
Objetivo: Realizar Inspeção em Serviços e Produtos nas Ações de Vigilância
Sanitária, realizar reuniões técnica com a equipe de saúde, sobre a descen-
tralização das ações de Vigilância sanitária estadual, serviços em campo
realizar vistorias, notificações, intimações em ambientes de saúde visando
licenciamento/renovação de licença sanitário estadual.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA
Servidor: 5892340/1 PABLO ALVES DOS SANTOS (Enfermeiro) / 4,5 diá-
rias (completa) de 18 A 22/03/2024;
Servidor: 54191549/1 ROSINELIA APARECIDA DE ALMEIDA (Fiscal Sanitá-
ria) / 4,5 diárias (completa) de 18 A 22/03/2024;
Servidor: 57224781 EDIVALDO DE SOUZA SILVA (Téc. de Enfermagem) /
4,5 diárias (completa) de 18 A 22/03/2024;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1043011
PORTARIA de Diárias nº 33/2024, de 20/02/2024
PORTARIA Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com técnicos da Divisão Técnica.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapú/PA
Servidor: 5143535/1 PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 4,5 diárias
(completa) de 18 A 22/03/2024;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 1043012

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 01/2024
PROCESSO N°: E-2023/2252494
Classificação do Objeto: Aquisição
Objeto: Aquisição de água mineral para atender demanda do corpo de ser-
vidores e usuários que compõem o quadro de pessoal do 11º CRS/SESPA.
Quantidade mensal: De acordo com a necessidade do 11º CRS/SESPA.
Responsável pelo Acompanhamento: Raimunda Rocha Ferreira, Matricula:
54192850/1, Cargo:Agente de Artes Práticas e Luziene Alves do Nascimen-
to, Matricula: 541929824 -1, cargo Agente Administrativo.
Valor Total Estimado: R$ 35.414,40
Vigência: 15/02/2024 a 15/02/2025
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 1040008881 / 1040008306
Elemento de Despesa: 339030.

Fonte do Recurso: 01600000049-001435 - 026000000-009519
Recurso: Federal Funcional
Programática: 14120008338C
Elemento de Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 01500100203-000000
Recurso Estadual
CONTRATADA: J L FILHO LICITACOES, COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ: 49.735.708/0001-80,
Endereço: AV TIRADENTES, S/N LIBERADADE, Cidade: MARABÁ
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05,  Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 1042909

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 091 de 21 de Fevereiro de 2024
Nome: Alex José de Aquino Santiago.
Cargo/Função: Diretor do 12°CRS.
Matrícula/SIAPE: 5970989-1.
CPF: 838.468.322-00.
Período: 22 a 24.02.2024.
N° de Diárias: 2,5 (duas e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos referentes à TFD, considerando-se o último
censo IBGE e inclusão de municípios no Programa, e junto ao FES.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1043398
PORTARIA nº 088 de 20 de Fevereiro de 2024
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo/Função: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Gaspar Inácio de Morais.
Cargo/Função: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504786.
CPF: 288.882.602-00.
Período: 17 a 23.03.2024.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: buscar material de laboratório no LACEN.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1043061
PORTARIA 089 de 20 de Fevereiro de 2024.
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo/Função: Chefe da Divisão de Endemias.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Nestor de Souza Oliveira.
Cargo/Função: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498815.
CPF: 154.362.762-53.
Período: 25 a 29.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: realizar ações de controle de arboviroses.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1043062
PORTARIA nº 090 de 20 de Fevereiro de 2024.
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA 076/19.02.2024, publicada no
DOE nº 35.716/20.02.2024, que concedeu diárias à servidora:
Nome: Maria Aparecida da Costa.
Cargo/Função: Agente de Controle de Endemias.
Matrícula/Siape: 5151449-1.
CPF: 318.631.162-49.
Período: 26.02 a 01.03.2024.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Ourilândia do Norte e São Félix do Xingu.
Objetivo: Realizar auditoria e monitoramento nos sistemas de informa-
ção SIM (Sistema Informação Mortalidade), SINASC (Sistema Informação
Nascido Vivo) e busca ativa nas fontes notificadoras (cartório e hospitais).
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1043065
PORTARIA nº 085 de 20 de Fevereiro de 2024
Nome: Maria Mariana Fialho da Silva.
Cargo/Função: Auxiliar Administrativo.
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual.
CPF: 021.333.572-70.